
         Prefettura di Livorno  

                    Ufficio territoriale del Governo  

Piazza Unità d’Italia n. 1 – 57123 LIVORNO – Fax n. 0586.235.412  

 Referente Gioia Papallo - Tel. n.0586.235.456- 3486944603  

e mail: ammincontabile.pref_livorno@interno.it – posta certificata: protocollo.prefli@pec.interno.it  

 

             

Determina a contrarre ai sensi dell’articolo n.17 del D.Lgs n.36/2023; servizio di vitto  al 

personale  della Polizia di Stato ed altre forze di Polizia in servizio di vigilanza dei seggi 

elettorali in Livorno e provincia. Elezioni Europee ed amministrative del 8 e 9 Giugno 2024 

ed eventuale ballottaggio.   

 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023 n.36, sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 

dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTO in particolare l’art. 17, comma 1, il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

CONSIDERATO che durante il prossimo 8 e 9 giugno pv, questa provincia sarà interessata dalle 

consultazioni elettorali che vedranno impegnato il personale appartenente a varie forze di polizia 

nel servizio di vigilanza dei seggi elettorali e per il quale sarà necessario garantire il servizio di 

mensa obbligatoria, ai sensi della legge 18 maggio 1989, n.203, art.1 comma a), mediante mense 

dell’Amministrazione o ricorrendo ad esercizi di ristorazione privati; 

VISTO l’art. 50 del citato decreto comma 1, ai sensi del quale per gli affidamenti di servizi o 

forniture inferiori a €143.000,00, si procede mediante affidamento diretto, previa ricerca di 

mercato, adeguatamente motivato; 

CONSIDERATO che la società Ladisa, titolare del servizio di mensa presso la mensa della 

Polizia di Stato di Livorno, ha confermato, come in occasione di precedenti consultazioni 

elettorali, la non disponibilità ad eseguire il servizio pertanto si rende necessario affidare il 

servizio ad un altro esercizio commerciale; 

VISTA la circolare ministeriale n. 28445 del 1-6-2022, le cui disposizioni, sono state confermate 

dalla circolare n. 43118 del 5 settembre 2022 emanate in occasione delle precedenti consultazioni 

elettorali; 

CONSIDERATO altresì che occorre garantire il servizio di mensa presso i seggi dislocati su tutta 

la provincia e che malgrado esistano già esercizi convenzionati nelle zone di Cecina, Piombino, 

Rosignano Marittimo e Portoferraio, data la complessa conformazione del territorio provinciale, 

tali mense non possono garantire la fornitura dei pasti in tutte le zone interessate dalle 

consultazioni elettorali ; 

CONSIDERATO che i pasti dovranno avere la composizione di cui alle tabelle alimentari 

approvate con DM Difesa in data 6 dicembre 1999; 

RITENUTO necessario stipulare i seguenti affidamenti: 

• per la zona di Livorno, facendo ricorso alla collaborazione della Questura di Livorno ufficio 

Tecnico Logistico ; 

• per le zone in provincia non servite da mense e poste comunque in territori lontani dagli esercizi 

convenzionati, un affidamento del servizio di vitto per il personale in servizio di vigilanza ai seggi  

 



         Prefettura di Livorno  

                    Ufficio territoriale del Governo  

Piazza Unità d’Italia n. 1 – 57123 LIVORNO – Fax n. 0586.235.412  

 Referente Gioia Papallo - Tel. n.0586.235.456- 3486944603  

e mail: ammincontabile.pref_livorno@interno.it – posta certificata: protocollo.prefli@pec.interno.it  

 

facendo ricorso anche alla collaborazione degli uffici di zona dell’Arma dei Carabinieri e/o della 

Guardia di Finanza ; 

VISTO l’atto di conferimento dell’incarico dirigenziale al Dr Giuseppe Campisi; 

 

DETERMINA 

 

di procedere agli affidamenti per lo svolgimento del servizio di mensa obbligatoria nella zona di 

Livorno, per il tramite dell’Ufficio tecnico Logistico, mediante ricorso al mercato elettronico, 

trattandosi di affidamento di importo presumibilmente superiore ai 5.000 € e, nelle zone situate in 

provincia e sprovviste di mense di servizio od esercizi già convenzionati, mediante ricerca di 

mercato da effettuarsi dagli uffici dell’Arma dei Carabinieri e/o della Guardia di Finanza e della 

Questura di Livorno, delegati con il presente atto . 

Le spese relative, ammontanti in totale ad un importo presunto di € 28.000,00, ( 38.500,00 in caso 

di ballottaggio) saranno finanziate sui capitoli di spesa 2685-2 o 2556-1 o 2560-1, o altri, che 

saranno all’uopo finanziati dal Ministero dell’Interno nell’esercizio finanziario 2024, trattandosi 

di spese obbligatorie. 

In separata sede verranno attribuiti i cig. 

Responsabile unico del procedimento: Signora Gioia Papallo - Funzionario Economico 

Finanziario 

 

 

 

                                   Il Dirigente il Servizio Contabilità e Gestione Finanziaria 

 

                                                                            (Campisi)   

 

  

 

 

 


